PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 3035/2024

Assunto: Substituição da lâmpada de mercúrio por LED no poste instalado na Avenida Sebastião

Lopes, em frente ao número 192, no Jardim Nova Esperança.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à substituição da lâmpada de mercúrio por

LED no poste instalado na Avenida Sebastião Lopes, em frente ao número 192, no Jardim

Nova Esperança.

O presente pedido reitera reivindicação já protocolada por este vereador,

em 19 de junho deste ano de 2024, sendo que até a presente data nada foi feito.

Ocorre que, o equipamento público citado acima, ainda de mercúrio,

aparenta estar com “mau contato”, vez que a iluminação fica oscilando e, até mesmo,

ligada por um longo período durante o dia e desligada durante à noite.

O problema narrado tem atraído delinquentes, que se reúnem para fazer

o consumo de entorpecentes e bebidas alcoólicas, além de infringir a lei de perturbação

de sossego.

Cabe-nos apontar que os referidos atos passaram a ser frequentes no

local apontado neste documento, após a colocação de lâmpadas de LED em outros postes

da avenida, intensificando a claridade. Como nesta área ainda a iluminação é precária, os

mesmos aproveitam as condições sombrias do espaço.

Diante do exposto, solicitamos, com a devida vênia, a substituição da

lâmpada indicada neste documento, preferencialmente por uma lâmpada de LED. A

tecnologia LED oferece uma série de vantagens, como maior eficiência energética,

durabilidade prolongada e, principalmente, uma qualidade de iluminação superior,

proporcionando uma intensificação da claridade no ambiente. Isso não só melhora a

visibilidade do local, mas também contribui para uma experiência mais agradável e

confortável para todos que utilizam o espaço. Sendo assim, a troca para uma lâmpada de

LED representa uma alternativa mais vantajosa, tanto em termos de funcionalidade quanto

de economia a longo prazo.

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 3035/2024 - Vereador Hernani Barreto - fls. 2/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

Aproveitamos a oportunidade para solicitar também a adequação de todas

as lâmpadas de mercúrio existentes na aludida avenida, considerando que este vereador

encaminhou nos últimos anos emenda impositiva para atender esta demanda.

Fotos anexas.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 4 de dezembro de 2024.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Indicação nº 3035/2024 - Vereador Hernani Barreto - fls. 3/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M